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Više nam je dodijalo i tražimo što je naše. 
Živemo u ustavnoj državi i hoćemo 

prava slobodnih gradjana, da 
idjivamo i izričemo naš sud nad javnim 
i vlade i vladinih ljudi. 
Nismo mi glasilo naroda bezpravnpga, 
smo dionici svih gradjanskih izvoje-

sloboda. 1 nismo mi da budemo 
i vlade ili vladinih ljudi, nego smo 

| da se pokoravamo zakonu. Tu sdto 
i javno glasilo ne budemo spvieca-. 

i našem pravu, nego da pravo i za-
t branimo bilo pred kim. Tu smo 

-ne čine bilo vlade kao ukupnosti , 
vladinih ljudi podvrgavamo javnoj kri-

Od kada to i mi i svi listovi u mo-
i možemo podvrgavati javnom sudu i 

stre i namjestnike i vlade, a nemožemo 
jednog c. k. poglavara, jednog c. k. 
i ili jednog c. k. državnog odvjetnika 
3 i e s o r a ili bilo kojeg drugog č inovnika? 
I od kada nezakoniti čin nesmiieme/ 

svojim pravim imenom, ako ga 
i č inovnik? 

Hoćemo da imademo svoje pravo i 
• ga. 

VU smo ustrpljivi do skrajnosti, pa 
reakcije 1 možemo kad hoćemo 

r je naše ustrpljenje dotle da ćemo 
II onda kada nećemo da trpimo radi 
! koristi u najsvetijim gradjanskim pra-

Vli mislimo da je svaki javni čin sva-
; čovjeka pa i činovnika podvr -

gfjtici i u tomu nas nitko nemože s,me-

mademo pravo da svako zlo djelo, 
ipada po svojoj naravi na javnu u-
, iznosimo u javnost i dh ga nazove-

ivojim imenom i do potrebe da ga 
Semo. 
Bili smo ustrpljivi dosta . Štitili smo 

ic kukavne osvete nad nedužnim Iju-
ili više nećemo. I upriet ćemo radi 
naroda, uprav u najslavnije ustanove 

u: u sud i školu, neka starešine po-

i tko će nas u tomu sprieči t i? 
\ii pristranosti, ni korupcije, ni stran-
'a, ni nepotizma, ni divlje surovosti , 
farizma nećemo trpiti. T o sve za-
iva zakon, a i mi, javno glasilo, du-
smo štititi čestitost javnih ustanova 
renih ne radi činovnika nego radi na-
, gradjana, koji uzdržavanju tih usta-

doprinašaju. 
Nemožemo trpjeti da glavni organi 
T» Suda budu oružje s t ranačko, da se 

sudskim us tanovama barata prama 
a ili hirima jedne ili druge stranke, 
trpjeti, da upravo osobe , u prvom 
vam? da kontroliraju pravedno p o -
podloženih organa, budu one koje 

•ljavaju takovo jednos t rano shvaćanje 
)Sti. 
Bilo je već, dos ta ustrpljivosti s naše 
, kad nismo ni jednom riečju ni spo-
i te visoko položene osobe — koje 
di svog delikatnog položaja morale 
tViek neutralne — kada su minulih 

kih izbora bile uzele pod okrilje jednu 
i bodrili pristaše na borbu i sokolili 

I varave nade onih fanatika. Premučali 
sve to u nadi, da ćemo se iza tih 
i vremena povratiti u normalne prilike, 

i će sam izpadak borbe osvjestiti 
ioke činovnike, ali, priznajemo, ta nas 

t izdala. 
|tlje naša namjera sada ozbiljnom kri-
žigosat samo djelovanje kojeg odveć 

„• sudca, koji radi svojeg neoz-
j postupanja nije ni dostojan ozbiljne 
; mi u radu nižih organa ' gledamo 
nje i odobravanje starješina, njihovo 

tad u mirnim prilikama - nekorektno 
panje. 
I što je ako ne nekorektno - s lobo-
tateljima izabrat prikladniji izraz -
e bez svakog razloga izključuje z-v 

j sudbenog vještaka iz vještva sudbe-« 

noga? /Ni je li to htjeti ožigosati sa stran-
čarstva i mogućeg krivog vještva — po 
obćem tumačenju gradjanstva — čovjeka, 
koji je u tome iznad svake sumnje ? Kad 
li je taj vještak — osoba sveobćeg štova­
nja i do skrupoloznosti poštena — dao i 
najmanjeg povoda da se o njemu može 
sumnjat i? Zašto se od vještva izključuje 
obični sudbeni vještak dr. Grgo Bogić? 
Nije li to zato, da se umieša i politika u 
kazneni posao , gdje samo o nemoralu može 
da bude govora? Pa kad bi i bila politika, 
zašto se onda vještvo povjerava liečniku 
izrazitom protivniku ? Zašto se onda povje­
rava iztraga odveć neozbiljnom sudcu, ta-
kodjer političkom prot ivniku? Zašto se o-
nim oprezom, kojim se pos tupa prama na­
šim ljudima, ne postupa i prama osobama 
protivne s t r anke? 

Mi tražimo samo pravice i pravednosti . 
Neka bude kažnjen tko je pred zakonom 
skrivio, no neka nitko ne bude mogao po ­
sumnjati, da se pravica die'i po boji stranke. 

Nije li pravedno i poš teno što mi pi­
tamo i tko nam može i smije zabraniti da 
ustajemo u zaštitu ustanova veoma važnih 
za javno dobro ? 

Strančarstvo je i strančarska kritika 
zar, ako ne odobravamo da jedan profesor 
ili njegov starješina izkazuje se svakim svojim 
činom pa i u školi strančar nad nedužnom 
djecom ; ako ne odobravamo, da se taj pro­
fesor odieva u svečanu crninu i drži nad­
grobne hvalospjeve čovjeku nesretno pogi­
nulom u pija-iistvu i tučnjavi -te ga iztiče 
kao uzor čistoće, a zna se, zašto ije pogi­
n u o ; ako moramo u interesu uzgoja naše 
djece zahtjevati, da se taj i takav profesor 
makne iz našega grada. 

I tko nam neće dati p r a v o ? A ne po­
slušaju li nas starješine u interesu naše 
djece, poći ćemo još i dalje. I tko će nam 
zabraniti da štitimo našu d jecu? Zar nam 
se u tome može predbaciti, da postupamo 
mržnjom strančarskom ? Ili smo mi krivi što 
novo izabrani-liečnik vještak, što sudac, 
što profesor pripadaju jednoj te istoj 
stranci ? I 

A kad smo jednom kod ovog slu­
čaja, opažamo da se mi nijednom rieči 
ne prtimo u tok izviđa i razprava kaz­
nenih. Mi se ljudima, koji imadu s tim 
poslom baviti se ili se bave, niti ne pri­
bližavamo. Ali opet nemožemo a da ne 
naglasimo, da je uprav ovaj slučaj uje­
dinio posve očito neke činovnike i svu 
onu četu njihovih dnevnih drugova. 

Neka gospoda previše važnosti daju 
nekim posve očitim stvarima, koje po 
svojoj naravi, po svojem razvitku te važ­
nosti nemaju i nemogu imati, i bilo bi 
žalostno kad bi je imali. 

Ali tko nami može zabraniti da da­
jemo važnosti u istinu posve važnim 
s tvar ima? Tko nam može zabraniti, da 
ostanemo i, dok nam se ne udovolji, da 
zahtievamo, te sud bude posve nepristran, 
izvan dosega nečistog s t rančarska , vedar 
i pravedan, za zaštitu samog prava V 
pravice, nad svakom sumnjom? 

Takovih sumnja treba da čim prije 
nestane i mi smo dužni uraditi sve mo­
guće da osjećaju prava i pravde dademo 
dužnu zadovoljštinu. " T o korist naroda 
traži od nas. 

Mi smo sjegurni da će oni do kojih je 
učiniti sve da sumnja u narodu ne bude, 
a tom svrhom smo ovo i pisali, spravni 
da svaku našu tvrdnju podkriepimo svje­
dočanstvima i činjenicam još mnogo težim 
od spomenutih. 

NOVO MINISTARSTVO. 
Barun Gautsch pao je u času kada je 

sa stolice ministra predsjednika doviknuo 
u parlamentu, da svi narodi Austrije imaju 
prava biti zastupani na vladi. Nasljednikom 

mu je kabinet grofa Stiirgha, ministra na­
stave u njegovome kabinetu. 

Novo ministarstvo sačinjavali b i : grof 
St'iirgh predsjedničtvo; barun Heynold, do ­
sadašnji namjestnik u Moravskoj, za unu­
tarnje pos love ; vitez Hušarek za bogošto-
vje i nas tavu; d.r Hochenburger za pravo-
sudje ; d.r Meyer za financije; d.r ROssIer 
za t rgovinu; Trnka za ministarstvo javnih 
radnja; barun Forster za željeznice; prof 
Braf za poljodjelstvo; general Georgi za 
domobrans tvo ; Zaleski ministar zemljak za 
Galiciju. 

Kabinet grofa |Stilrgha je činovnički, 
izuzev ministra pravosudja, a iz Gautsche-
vog ministarstva u njemu su, uz ministra 
predsjednika, d.r Hochenburger, Georgi, d.r 
Meyer i Zaleski. Nove ministre predsta­
vljaju bečke novine kao sile prvoga reda. 

U novom ministarstvu zastupani su i 
Česi, i oni po činovnicima, ali ova okol­
nost veoma malo će uplivisati na držanje 
čeških zastupnika. U ovom pogledu veoma 
je značajno što pišu pražki „Narodni Listy". 
„Ako — kažu oni — nasljednik baruna 
Gautscha odluči se da Česima uzkrati ono 
što im Gautsch htio dati, tada može se oče­
kivati kritična sttuacija u parlamentu. Za 
ovaj slučaj može se predvidjeti vrlo bučno 
zasjedanje carevinskog vieća. U ostalom od­
stup baruna Gautscha svima je dobra pouka. 
Dosta je tih iznenadjenja, i skrajnje je već 
vrieme, da se udari čvrst osnov za buduće 
odnošaje. 1 još preče je, da dodje do s p o ­
razuma u Pragu i u Beču. Ako ne dodje, 
to će svaki, tkogod došao, morati računati 
sa težkim krizama, za riešenje kojih bit će 
potreba samo muževna pogleda i opreza 
baruna Gautscha, ali noževa željeznih ži­
vaca i čvrstog zdravlja, koji u odsudnom 
času neće odstupiti". 

Poljaci vežu svoje pristajanje uz ka­
binet grofa Stiirgha s riešenjem njihovih 
tražbina glede gradnja kanala u Galiciji. 
K-šćanski socijali već su se izjavili, da će 
novoj vladi glasovati narodne potrebštine, 
a kao stranka državnog poredka podupirat 
će svako nastojanje za radnu sposobnost 
parlamenta, eventualno i podupirati kabinet 
grofa Stiirgha, ako budu interesi nove vlade 
i stranke paralelni. Pridržanje dra. Hochen-
burgera smatra se kao koncesija njemačkom 
narodnom savezu. 

Glede južnih Slavena čuje se da će 
njihovo držanje ovisiti u prvome redu o 
riešenju željezničkog i sveučilištnog pitanja. 

Dalmacija ide u susret novom mini­
starstvu bez ikakvih osobitih nada. Novog 
ministra trgovine baruna ROsslera prikazuju 
kao dobrog poznavaoca Dalmacije i njenih 
potreba, ali bilo je u zadnje doba u mini­
starstvima više takovih ljudi, pa i iz sla­
venskih krugova, a Dalmacija nije osjetila 
nikakve promjene na bolje. 

Makarska. 
Izbor zastupnika grada Makarske i odgovor na 

utvaraško-dcMiiokratskc laži. 

VI. 

4) Kajo Bašković, absolvirani geome­
tar, bio je od obć. upravitelja uvršten u 
imenik birača. Proti njegovom uvrštenju 
pravaši prikazali su pritužbu, a obć. upra­
vitelj odlukom 26/8 1911 br. 4132 izbrisao 
ga, jer je sbilja prebivalište dotičnika na 
Metkovićima. Nu uzprkos posvjedočenju 
obć. upravitelja, poglavar Simonelli ponovno 
ga uvrštava. Pravaši ponovno i neoborivim 
dokazima dokazuju, da je rečeni Bašković, 
odlukom Pokraj, finan. Ravnateljstva, bio 
premješten kao dnevničar pri uredu oče-
vidnosti na Metkovićim još prvim veljače 
t. g., a s druge strane da absolvirani geo­
metar ne može dobiti pravo pripadnosti u 
smislu da je više tehničke nauke svršio, 
jer je poznato da geometri poput ljekar­
nike dovršuju samo djelomično sveučilištne 
nauke. Nu zaludu su svi razlozi. Simonellu 
je poznato, da Kajo Bašković u Makarskoj 
ne prebiva ; upozoren na to, odgovori, da 

je njemu obć. upravitelj na Metkovićim 
posvjedočio, da Kajo Bašković onamo pro­
lazno boravi. Jedan dakle, koji je pridjeljen 
od više mjeseci javnom državnom uredu, 
i kao takar bio imenovan od Pokraj, finan-
cijalnog ravnateljstva, po tumačenju Simo-
nella —Bošnjaka nalazi se u prolaznom stanju 
kao jednostavni prolaznik. 

Ovako postupa Simonelli kad se tiče 
jednoga šarenjaka, a sasvim je obratno 
postupao u pitanju Ante Baškovića, brata 
rečenoga Kaja Baškovića, a to sa shvatlji­
vog razloga, što je Ante Bašković pravaš. 
Ovaj potonji plaća u Makarskoj Izravni 
porez na temelju kojeg pripadalo mu 
je izborno pravo u gradu. Odsutan je u 
toliko iz Makarske, što se je pošao usavr­
šiti u svom zanatu, e da za tim položi 
popisani obrtničko-zanatljiski izpit. Dakle 
radi se u ovom konkretnom slučaju o skroz 
privremenoj odsutnosti. Sve je ovo notorno 
poznato, ipak Simonelli ne dozvoljava uvr­
štenje Ante Baškovića, s jednostavnog i veoma 
razumljivog razloga. Navedeni primjeri naj­
bolje ilustriraju djelovanje Simonella, onog 
Simonellia, koji se razmeće njegovom „ne-
pristranošću". 

Od navedenih, prva trojica su glaso­
vali za šarenjaka Jurakovića, dok četvrti 
nije na vrieme prispio iz Metkovića, jer se 
je izbor dovršio prvo njegovog dolazka. I 
još šarenjaci imadu kuraže da govore o 
tobožnjim nezakonitostima počinjenima na 
njihovu Štetu. E s e n o n r i d i , d i c h e 
r i d e r s u o I i ! 

D v a t o b o ž e nezakoni ta g l a s a . 

Viču protivnici, da su dva tobože ne­
zakonito glasovali za pravaškog kandidata, 
jer da su osudjeni radi § 81 k. z. Na prvi 
mah tko ono čita može pomisliti da će bit 
štogod i istine u tome, premda je smiešno 
to pomisliti, kad se znade da je izborna 
imenica konačno bila uredjena od poznatog 
poglavara Simonella. Na stvari je ovo. G o ­
dine 1908 gradjanstvo je priredilo ovaciju 
Klariću kao odgovor na laži i klevete p ro -
tiva njemu. Tom prigodom našlo se je „do ­
brih duša", kakovim obiluje šarenjačka gar­
da, te su pod prisegom svjedočili, da su 
neki pravaši vikali: „doli bajunete", i „ba­
cimo žandara u more". Na temelju njiho­
voga svjedočanstva, dotičnici bili su i o-
sudjenl. Nu Njegovo Veličanstvo Previšnjom 
Odlukom 4 srpnja 1911, udostojalo se je 
pomilovati sve osudjenike, pretvorivši ka­
zne nekim na par dana zatvora, a nekima 
na neznatnu novčanu globu. Kako smo već 
kazali, Simonelli je bio utanačio rok izbor­
nim rekriminacijama uključno 12 rujna. D o ­
tičnici pridonieli su mu od okružnog Suda 
u Splitu odnosne dokaze još na 11 rujna, 
dakle dan prvo nego je rok isticao što ga 
je Simonelli ustanovio. Ne treba pak bit 
„dubokouman i vriedan pravnik", a la Dr. 
Bare Vrankovič i Ivan Zanchi, a ipak znati 
za § 6 st. 2 br. 5 zakona 15/11 1867, po 
kojemu kaznene posljedice radi političkih 
delikta utrnjivaju se odmah nakon izvršene 
kazne. Dotičnici izvršili su kazan četiri dana 
pred izbore, i po tome bili su podpuno u 
svojim gradjanskim pravima. 

Kakove dakle nezakonitosti imade u 
tima glasovima? Zar firma Nonković-Jura-
ković-Ribičič-Vranković misli, da ne treba 
voditi računa ni o Previšnjim Pomilovanjim, 
kad imadu "Simonella uza s e ? I na to se 
svadja ta tobožnja razvikana nezakonitost" 

Ostali pr igovor i . 

Poslie poraza, što su šarenjaci pretr-
pili izborom gradskoga zastupnika, svak im 
je kriv. Na osobiti su način kivni na česti­
tog i značajnog poreznog nadzornika gosp. 
Kirigina, koji je poznat zbog svoje skla­
dnosti i pravednosti. Kriv im je takodjer 
porezni činovnik Grubišić, i ako je ovaj 
odputovao prvim kolovoza iz Makarske, pa 
je imao udiela u izbornim poreznim pripra­
vama, koliko Pilat u virovanje. Mi nećemo 
braniti napadnute, jer oni i ne trebaju ni-
kakove obrane, već ćemo se pozabaviti tim 
prigovorima. Protivnici prigovaraju, što su 
Miho Madunić i Andrija Zelič glas)vali , jer 

da oni nisu mogli imati pravo glasa, t o b o ­
že jer su siromasi. Na ovo im odgovaramo: 
Madunić i Zelić uz njihovu mirovinu imadu 
i drugih prihoda od njihove zarade. Oni 
posjeduju i nepokretnina i u drugim obći-
nama, i u obće više nego li posjeduje gla­
vni sastavljač onih bljuvotina i laži u utva-
raško-demokratskim glasilima. Prigovaraju 
zakonitim glasovima: Marina Srzića, Miha 
Raffanelli, Ivana Šantića. Odgova ramo : p o ­
sljednja dvojica pošteni su obrtnici koji od 
više godina tjeraju svoj obrtnički zanat i za 
to porez plaćaju, pa kao takovi imadu iz­
borno pravo. Prvi je pak posjednik, a uz 
to poštenom svojom zaradom imade pri­
hoda kud i kamo većega nego li su lukavci 
predbacili, pa je i on zakonito mogao gla­
sovati. 

Nu dok protivnici ovako lažljivo pred-
bacivaju, mi ćemo naprotiv njih da upita­
mo : što posjeduje Hrčić Ante Bigava ? Ka­
ko mogu imati glas dva brata Srzića, Ši-
mun i Martin, kad je poznato da živu u 
zajednici ? Što posjeduje i kakovog prihoda 
imade glavni pouzdanik naprednjaČko-de-
mokratsko-socialističko-ateističke sekte, V. 
Pekić Ivanov, koji je za smieh i ruglo i 
maloj djeci po Makarskoj? Kako može 
imati pravo glasa Glavina Ante p . Iviše, 
kad je pravomoćnom osudom mjestnoga 
c. k. kotarskoga suda od 6/2 1906 Br. U 
41/6 po § 399 za uvjek izgubio dozvolu 
obrta mesarenja, kako je to poznato i mje-
stnom poglavarstvu, tako da g. 1908 p o ­
glavarstvo nije ga hotjelo uvrstiti, dok na­
protiv Simonelli ove godine, uzprkos svega 
toga, dao mu je izborno p r a v o ? 

Prigovaraju, da je ljekarniku Barbieru 
i Stevi Pavloviću' naumice povišena lična 
dohodarina. Svakomu je u Makarskoj p o ­
znato, da Pavlovič imade u obće prihoda 
i velikog najmovnoga dohodka, pa da je 
više nego opravdano što mu se lična d o ­
hodarina povisila. Zar, jer je on član šare-
njačke bande, da mu se nesmi porez p o ­
visiti ? Zar nije poznato svakom u Makar­
skoj, kako ljekarnik Barbieri imade prihoda, 
kako malo koji drugi ljekarnik u pokrajini, 
a sve zahvaleći pomoći obćinskog liečnika 
Jurakovića. Zar se ni njemu nije smio porez 
povisiti, valjda stoga što je u njegovoj 
ljekarni glavno leglo svakojakog opadanja 
i pretresivanja ? Zar ova dvojica prama 
svojim prihodima i danas razmjerno ne 
plaćaju manje nego mnogi od manjih 
obrtnika ? Zar u poreznoj komisiji nisu i 
dva utvaraška člana, Ante Ivanišević i Piero 
Rismondo ? Zar nam nije poznato, kako 
je i stari Piero Rismondo glasovao i pod-
pisao da se rečeni porez pov i s i ? Ipak ovaj 
čovjek, koji je glasovao i podpisao, imao 
je srca poći u Zadar, da se prituži protiva 
onomu za što je glasovao i što je podpisao . 
Shvaćamo njegovu starost, ali baš s toga, 
oni koji su ga na to naveli, ako su mu 
istinski prijatelji, nisu smjeli nikad tako 
grubo stara čovjeka upotrebiti. 

Štovani čitaoci nek sad prosude, koliko 
su ozbiljni i temeljiti prigovori naših p ro ­
tivnika. 

DOMAĆE VIESTI. 

H r v a t s k o - s l o v e n s k i k l u b u Is t r i . 
Dne 30. pr. mj. sastali su se Članovi 

hrvatsko-slovenskog kluba na istarskom 
saboru u „N. Domu" u Trstu. Saslušali 
su izvješće ovlašćenog odbora za premje-
štenje učiteljske škole iz Kastva'; razprav-
Ijali su o tom i o najnovijim dogodjajima 
tamo te stvorili shodne zaključke i dali 
naputke mladaži i obćini Kastav. 

Razpravljali su nadalje obćenito o 
drugim narodnim školskim te o upravnim 
i gospodarskim pitanjima Istre. 

Osobiti predmet razprave biio je pi­
tanje novih željeznica u pokrajini te je 
klub zauzeo svoje stanovište prema naj­
novijoj akciji zem. odbora u tom pitanju. 

Glede ustanovljenja novog okružnog 
sudišta u Puli dane su upute predsjed-
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ničtvu kluba radi l?jave u tom p red ­
metu. 

Riešena su takodjer neka unutarnja 
klubska pitanja. 

Razpust h r v a t s k o g sabora . 

„Narodne Novine" donose ručno p i ­
smo vladara, kojim se hrvatski sabor sa -
zivlje za 7 ov. mj., da sasluša kraljevsku 
poruku, a ta^ je, da se sabor razpušta. 

T a l i j a n a š i o s v e p r a v a š k o j k o n ­
ferencij i . 

U listu glasovitog izumitelja „osar 
tu t to" dra Bartoli-a „U idea italiana" u 
Rovinju, neki dr. Veritas vrlo je zabrinut 
za cjelokupnost Austrije. Toj zabrinutosti 
dala je povod onomadna svepravaška 
konferencija u Zagrebu. Taj se dr. Veritas 
naime snebiva, da je na toj skupštini 
b i l a . zas tupana i Ist.ia i da je u vrhovno 
vieće stranke bio izabran za Istru dr. M. 
Laginja. Čudi se nadalje, kako se mogn 
brojiti u zemlje velike Hrvatske Dalmacija 
i Istra, koje nemaju nikakvog posla s 
Hrvatskom, koja je jedan dio jedne strane 
države. Izrugava se napokon tim sanja­
rijama o budućoj velikoj Hrvatskoj, jer da 
je Istra talijanska zemlja, u kojoj su je­
dini gospodar i Talijani, te da san velike 
Hrvatske moći će se obistiniti samo na 
pepelu talijanske kulture. Pita na koncu 
taj diplomirani Veritas „što bi rekli Sla­
veni, koji na svakom koraku nas denun­
ciraju kao pogibeljne neprijatelje Austrije 
itd. itd., kad bi smo mi Talijani činili to 
isto i kad bi smo s našim izaslanicima 
sudjelovali u ravnateljstvu i odboru druž-
tava i političkih s t ranaka u talijanskom 
kraljevstvu, koje je po državnom pravu 
prema Austriji s trana država kao i Hr­
vatska ? 

Pulska „N. Sloga" odgovara na to tome 
dru. Veritas dostojanstveno, da Hrvati nisu 
imali nikad težnja izaći izvan sklopa ove 
monarkije, a da jedino želimo svoje sjedi­
njenje pod svojim zakonitim vladarom iz 
Habsburgške kuće. Na upit samozvanog 
„Veritasa" što bismo mi rekli, kad bi 
Talijani bili članovi uprave i ravnateljstva 
s t ranaka i družtava u kraljevini Italiji, od­
govara jasno i b i s t ro : ništa! „ 0 tome ni 
vodimo nit ćemo vodit računa, to bi 
morao bili posao austrijskih oblasti, jer 
nama je sasvim indiferentno, da li je koji 
austrijski pouzdanik, kao n. pr. Dr. Rizzi, 
talijanski komendatur , ka6 što se ne bri-
g a m o u kakvom odnošaju stoji Lega na-
zionale sa iredentskim družtvom „Dante 
Aligherl" iz Italije, i koliko novaca daje 
ovo družtvo austrijskim Talijanima za 
njihove političke svrhe i težnje. Isto tako 
mi nismo nikada naše Talijane pitali računa 

0 njihovom djelovanju sa političarima svake 
dlake u kraljevini Italiji i p ropagandi za 
kraljevinu Italiju u našim stranama na p o ­
litičkom i crkvenom polju, a što sve d o ­
lazi iz Italije. Za sve to nas nije b r iga ; 
mi se br inemo samo da očuvamo i pri-
dobi jemo što je naše i branimo da nam 
pohlepa talijanska š togod našega ne o tme" . 

•f* Franjo A r n o l d . 

Dne 1. ov. mj. preminuo je u Beču 
naglom smrti javni bilježnik u Zagrebu, 
dvorski savjetnik i podpredsjednik Prve 
hrvatske štedio.lice Franjo Arnold. 

Pokojni Arnold bio je od one vrsti 
opozicionalaca koji su uviek bili dobro vi-
djevani u banskim dvorovima. Za Rauchove 
vladavine imao je Arnold postati p o d b a -
nom, ali dogadjaji to spriečiše. Godinu 
osamdeset ih sudjelovao je kao narodni za­
stupnik i član centruma. Proš le godine 
kandidirao je kao pristaša dra. Tomašića , 
ali je u izborima p r o p a o . Neko doba bio 
je predsjednik zagrebačkog „Kola" i hrv. 
pjevačkog Saveza. 

Hrvati pravnic i u i n o z e m s t v u . 

Hrvatska vlada svojedobno je usta­
novila 10 stipendija za pravnike u inozem­
stvu. P/Ispjelo je 16 molbenica, te su p o -
dieljene stipendije šestorici pravnika treće 
godine i četvorici svršenih pravnika. Neki 
su od ovih već odputovali u Berlin, u Beč 
1 u Pariz. 

Hrv. ak. družtvo „Velebit" u Inn-
s b r u c k u . 

Ovo je društvo na svojoj prvoj re­
dovitoj sjednici 28 listopada konstituiralo 
se za zimski semestar o v a k o : predsjednik 
Ivan Matanić, cand, m e d . ; podpresjednik 
Jos ip Medvjed cand. m e d . ; tajnik Josip 
Variola, stud. med . ; blagajnik Vicko Mr-
člć, s tud. med , ; knjižničar Radoslav Mile-
tić, s tud. med . ; revizori Josip Marošević 
i Janko Božić, cand. med. 

li 

IZ GRADA I OKOLICE. 

Z a g r a d s k i v o d o v o d . Namjestničivo 
je odgovori lo na podnesak naše obćine, 
da bi ministarstva unutarnjih posala i 
javnih radnja bila pripravna uzeti u pretres 
molbu šibenske obćine glede pripomoći 
za proširenje vodovoda, ali da je prije 
svega potrebito da ministarstvo sazna za 
odnošaje izmedju obćine i uprave željez­
nica u pogledu vlastničtva vodovoda . 

Ovakav odgovor neozbiljan je, a 
kaže da država uobče ne misli baviti se 
ovim pitanjem. Ta pogodba izmedju ob­
ćine |i uprave željeznica nalazi se kod 
ministarstva željeznica i nije težko mini­
starstvima unutarnjih posala i javnih radnja 
dobiti uvid u spise. Ali da, takav je već 
birokratički sistem u Austriji! 

N a š e z a p l j e n e . Dva broja redom 
bijahu nam zaplijenjena, od 1 i od 3 ov. mj 
Našim vanjskim preplatnicima odposlasmo 
drugo izdanje broja od sriede, dnčim broj 
petka zaplijenjen nam je kad je list već 
bio u pokrajini tako da ne bijasmo u 
stanju prirediti drugo izdanje. Ove zapljene 
nanose nam ogromne štete pa je red na 
pristašama stranke da nas podupru , da 
list ne klone pod ovakovim udarcima. 

D a r l i s tu . Gdja Ivanića ud. Jurić 
Iz Sinja poklonila je našemu listu 7 K. 
Rodoljubnoj gospodji na ovom hvalevrie-
dnom činu svesrdna hvala. 

V j e n č a n j e . Danas se vjenčaje gosp . 
Srećko Bogić, naš sumišljenik, sa gospodji-
com Irenom Grubišić, dugogodišnjom po ­
žrtvovnom i vrstnom članicom diletantskog 
kluba našeg Sokola. Mladom paru želimo 
od srca svaku sreću. 

O d l i k o v a n j e n a š e g S o k o l a . Naš So­
kol dobio je počastnu diplomu za pred­
mete izložene na sokolskoj izložbi u Za­
grebu. 

N a s k u p š t i n u h r v . s o k o l s k o g s a ­
v e z a , koja se danns obdržava u Zagrebu, 
odputovao je za župu Krešimirovu brat 
Vladimir Kulić. 

O d o g o d j a j u , pr igodom kojeg je 
našao smrt Ante Čičmir pok. Mate, nc-
smijemo govoriti , da ne dirnemo u osjet­
ljivost gosp . državnog odvjetnika. 

P r o m e t u š i b e n s k o j l uc i . Od 23 
listopada do 3 ov. mj. doplovili s u : 
„Marco Po lo" , 195 tona, kapetan E. 
Scarpa, iz Ortone za Mletke da krca u-
gljen; „Cass iopea" , 198 tona, kapetan A. 
Fiorio, iz Nogara za isto mjesto, da krca 
ugljen; „Clara", 2540 tona, kapetan M. 
Martinolić, iz Trsta, da krca celulozu za 
Alžir; „Emma", 412 tona, kap . F. Scopi-
nich, iz Mletaka, da krca ugljen za T r s t ; 
„Audax", 1222 tona, kap. Muvio, iz Mle­
taka, da krca drva za Napulj . 

f S t a n a M i a l j e v i ć . Iz Zadra prima­
mo, da je mrtvo tielo naše sugradjanke 
gospodjice Stane Mialjević nadjeno na obali 
blizu sela Kali prama Zadru. Nesretnica u to­
pila se pred više dana i more ju tek jučer 
izbacilo na obalu. Ostavila je više pisama, 
u kojima javlja svoju namjeru da skonča 
život te razpolaže svojom imovinom. Bog 
joj se duši smilovao! 

Z a g r a d n j u l u k e u H r a m i n i k o d 
M u r t e r a razpisana je javna dražba za 18 
ov. mj. lučkog poglavarstva u Zadru. 

STRANCI U ŠIBENIKU. 

Pr i sp je l i od 28 d o 2 s t u d e n o g a . 

Grand H o t e l V e l e b i t : Pi l ić P e t a r , t r govac , 
Z a d a r ; Dr. P e t a r Bot te r i , Z a d a r ; Dr . J a k o v Gj i -
vanov i č , l iečnik, Z a d a r ; Š tampa l i j a M a t e , p o s j e d ­
nik, Mali Lušinj ; Mart iš ić Ivan, č inovnik , Z a d a r ; 
M a r u š i ć Pa l i ka S ime , t r g o v a c , Z a d a r ; Albert i A n -
gjeo , t r g o v a c , T r s t ; B o s a n i s Alfred, t r g o v a c B e č ; 
M a n d o f s k y Emil , pu tn ik , B e č ; Eis le r Adolf, putnik 
B e Č ; Schne id M a x , t r g o v a c , B e č ; Nikol ić Alfred 
sa s i n o m , Kn in ; Vigat Vladimir , financijalni s t ražar , 
Z a d a r ; Finzi Rafael , pu tn ik Rieka ; Reljić B o ž o , 
gos t i on i ča r , S iver ić ; G r u b i š i ć d r . Jei=e, odvje tnik , 
Drn i š ; H n i m s v e t h D., pr iva tn ik s a s u p r u g o m , K ö l n ; 
Galjuf Kr i s to , č inovnik , D u b r o v n i k ; B o n n Adolf, 
pu tn ik , B e č ; W e i s s H e r m a n , pu tn ik , Beč ; Bosn ić 
J o v o , K o n o b a r , R ieka ; S c h n e n m e i s s Adolf, putnik, 
B e č ; Z u d e n i g o R o m a n , putnik , T r s t ; F ö r s t e r J o s i p , 
c. k. n a d p o r u č n i k , Sinj ; S i e b e n a i c h e Ante , g lazbar , 
Beč ; Kleedor fe r Joz ica , g l azba r i ca , Beč ; L ö g e r 
Rudolf, g l azba r , Beč ; P e t e r k a H a n s , učitelj g l azbe , 
Beč ; P e t a r k a Mieka , uči tel j ica g l a z b e , BeC ; H o r a k 
Ante , G l a z b a r , Beč ; 

Hote l K r k a : Picin P a v a o , putnik , T r s t ; 
W i m m e r Fran jo , pu tn ik , Beč ; Conc i an Ante , putnik , 
T r s t ; R a n k o Jura j , pos j edn ik , R o g o z n i c a ; J o s i p 
Crevra t , pu tn ik , T r s t ; M a r k o v i n a M a r k o , t r govac , 
S p l i t ; S e l b a Ivan, putnik , T r s t ; Stefan Dragut in , 
putnik , T r s t ; A d u m M a t e pos j edn ik , Z l a r i n ; Čičin 
isain Š ime , pos j edn ik , Vod ice ; Panl l i Vinko , viši 
p reg l . fin. s t r aže , Drn i š ; Dr. Ivan Buić , odvje tnik , 
Drn i š ; Dr. Ivo Konta , vojnički l iečnik, Š ibenik ; 
Gl inskse l ig Dragut in , putn ik , B e č ; J o s i p Nakić , 
t r g o v a c , D r n i š ; Büch le r H u g o , putnik , Rieka 

Schmid t Adolf, čas tnik , M a n d a l i n a ; Ca ju tov ić P e t a k 
pr iva tn ik , Sinj ; lie Santo, agen t , T r s t ; S p a s o j e 
Cuš t ić , pr ivatnik , Z a d a n C r e v a t o J o s i p , putnik , 
T r s t ; Bar ić Mari ja i Korncli ja M u r v a r . M u r t e r ; 
Nejedly Dragut in , c k. šum. savj . , Z a d a r ; R o t h -
mul le r H u g o , putnik , B e č ; Ante Kandi jaš , učitel j , 
P r i m o š t e n ; P e t a r U r o d a , t r g o v a c , D r n i š ; M a t e 
Knlušić , t r g o v a c , Drn i š ; Brugl ia J o s i p , pos jedn ik , 
D r n i š v 

Hote l d e l a VIHe : J o v o Ivanišev ić , n a d ­
g lednik d u h a n a , J inolski ; B u r g e r Mar t in , pu tn ik , 
Beč ; G u r s k y F e r d o , putnik, S i sak ; D u r e s F r a n o , 
t r g o v a c , Beč ; Csa l lnez Alber t putnik , Beč ; Vlad i ­
mir Vigatt in, fin. nads t r . Knin ; Vučet ić Mar in , uč i ­
telj , B e n k o v a c , Vladimir N o v a k o v i ć c. k. viši inž i -
nir, sa g o s p o d j o m , S i n j ; Gjurgev ić Valeri j , teknik, 
Beč ; Spie lmai in Benjamin, putnik , Beč ; M a l a b o t i ć 
Emka , p o s e b n i e a , T r s t ; P r l n t z Joz i ca , p o s e b n i c a , 
T r s t ; Schubc r t Oskar , t r govac , Beč . 

Iz zemlje Ćuka. 
P o d ov im n a s l o v o m don ie t ć e m o niz p i s a m a , 

koje p r e p o r u č u j e m o na čitanje i p r o u č a v a n j e a i 
na razmiš l jan je . Po t i ču o d j e d n o g n a š e g prijatelja, 
koji ih o p e t d o b i o u os tavš t in i j e d n o g s v o g pr i ja ­
telja. T a p i s m a mi ob je lodan ju jemo b e z s i s t e m a ­
t ičnog r eda , a p r v o g l a s i : 

Drag i Pr i ja te l ju! Nije ni u zemlji Ć u k a n e g o 
k a o i k o d osta l ih ljudi. J e d e se , s p a v a i rad i . S t e -
p e n u l judbe je različit , nač in j a v n o g ž ivo t a je o s e ­
bujan, običaji su čudnova t i , p r o m e t n a s r e d s t v a su 
težka , življenje je t r u d n o u t u n d r a m i na moru , 
ali k a o svukud i a m o p r o d i r e e v r o p e j s k a kul tura . 

N e m o j misliti da s e ša l im. Ćuci su ljudi, 
p a č e v e o m a dobr i su ljudi, koji bi se mogl i p o 
svoj im s p o s o b n o s t i m a l i epo razvijat i . Ali k a o da 
se z a t o nebr iga ju m n o g o , p a ipak se hva le s l a v n o m 
p r o š l o s t i i nadaju s e l iepoj b u d u ć n o s t i . Ž ive Ćuci 
u s u s j e d s t v u Kurjaka i T u n g u z a , a k o d njih i iz­
medju njih ima d o s t a S a m o j e d a . Spada ju m a k a r i 
k roz d e s e t u ruku p o d g o s p o d s t v o r u s k o . 

Moje je mnienje da neval ja drža t i m n o g o d o 
o n o g a š to j e d a n n a r o d s am o seb i g o v o r i , n e g o 
da i l jude i n a r o d e valja sudit i p r e m a njihovim 
javn im u r e d b a m , a o p e t je naj lašnje te u r e d b e 
razsudi t i p o najglavnijoj t. j . ono j koja za jamčuje 
s l o b o d u , imanje , m i s a o , čas t nami smr tn i c ima u 
o v o j dol ini s u z a . Meni je n. p r . d o s t a znat i z a 
d o b u , kad su r imski sudc i poče l i pos ta ja t i s t rančar i 
i podmit l j ivi i već znam kad je r imski n a r o d i z ­
g u b i o v las t o d sv i e tom i p r o p a o . Napro t iv i mali 
na rod i m o g u biti veliki, a k o su p o d v r ž e n i uvjek 
p o svo jo j volji s a m o k r e p o s t i 

K a k o ti r ekoh , Ćuci su d o b a r n a r o d , ali je 
p lah , p r e v i š e p o d l o ž a n , p d s t r aha v e o m a obz i r an . 
M n o g i ljudi i u s t a n o v e s a m o su im nametnu t i t e ­
reti . 1 ja j o š neznani š t o bi b a š p r i p i s a o njima, a 
š to pr i l ikam u koj ima živu. 

Ćuci dak l e imadu , k a o i mi, z g r a d u gdje s e 
o n a prije s p o m e n u t a dobra čuvaju, ali d a vidiš 
čuda . Mi, k a o i drugi p r i sv j e t l j en i i s l o b o d n i n a ­
rodi , p r e d s t a v l j a m o p r a v i t i u obl iku djevice a ^ e -
zanih očiju sa gol im m a ž e m i tezul jom u rucj^Kcjd 
njih je o b r a t n o : p r a v d u p r e s t a v l j a m r š a v n jeka^žv 
s tvar š i l jas te b rad i ce , u p r a v v e o m a z lo i z r a đ e n a 
n a k a z a , r azko lačen ih očiju, o tvo ren ih ustiju, i p r u -
žen ih ruku, k a o d a bfcz p r e s t a n k a h o ć e da Jpde i 
p r i m a milost inju. 

Ali vanjski oblici m o g u da varaju, s imbol i su 
o b i č n o p r e m a razvoji i , dob i i r a z n o m mišlfenju n a ­
r o d a . U r e d b a m o ž e Ut i d o b r a . I zbilja Ako bi to 
p o vanjšt ini z n a o ? D o l a z e , o d l a z e , smijn s e , viču, 
drugi p a č e s e t resu i p l a č e . M a l o i h / r a z u m i j e m 
š t o g o v o r e , jezik im je č u d n o v a t i pretf bielim č o ­
vjekom su v e o m a nepovjer l j ivi . f 

Bolji su u t o m p o g l e d u njihoVi mandar in i . 
T a k o ja z o v e m pog l av i ce n j ihovog o v o g u reda , jer 
s am ih p o r n a o da s u svo jeg lav i , ai iol i , tupi i iieni 
k a o i njihovi k inezki d rugov i . A i tfrže s e k a o m a n ­
dar in i . P r e d starijim ili jačim ili "bogatijim kleknu 
i z adovo l jn i su t eka r kad p a d n u ' p r e d njima u p r a h 
i k a d s e u d o s t a j e do taknu t i s e / r t o m o d č izme nji­
hovih manda r in sk ih če la . 

Dak le pr ibl iž im s e j e d n o m u od mladjih, za 
ko jega mi r e k o š e da je m e z i m a c pog l av i ce u reda . 
On s e n a r a v n o s t ao meni klanjati k a o čovjeku više 
p a s m i n e , a da b u d e zadovo l j an rad i p o k l o n a , p o 
običaju njegovih starijih počas t i l i ga r tom o d č izme 
u n o s . V a s je b io b l ažen i od vesel ja mu s e bl i ­
s ta la s u z a u oč ima . 

S t a o mi je uzvel ičava t i r ad S a m o j e d a i Ku­
rjaka i nazivat i Ć u k e njfarvom. V o d i o me p o t i re-
nima. Hval io mi je o s o b i t o p o g l a v i c e . Už ivao je 
kad mi je p r i p o v i e d a ^ , kako n jegov o b e r m a n d a r i n 
grdi i psu je , k a k o Č u l i m a psuje sve š to je nj ihovoj 
vjeri i n a r o d n o s t i svjeto. 

I uzgoji l i su j i a t r o š k o v e za tvo ren ih i n j iho­
vim nas to jan jem u«t»voj e r a r sko j zg rad i o d j e d n e 
male mal jušne živfnice j ednu d e b e l u živinu punu 
sala , koju su uznjfci i posol i l i i osuš i l i i n a p o k o n 
g o s p i m a n d a r i n i « kući odnie l i . 

1 iz o v e e fa r ske z g r a d e nos i se kući svaki 
dan najljepši k o m a d kruha, a iz vr la se uživa z e ­
len, n a r a v n o u Ju ićnom loncu . 

I . . . . d o d j e u t o j edan da traži m o g C i c e ­
rona , tužeć se* da ga d u g o č e k a o . Ovaj mu o s o r n o 
o d g o v o r i , onaf u s t r ahu p l ane i sv r š io je u t amnicu 
da j o š č e k a . l A s luga , koji ga nije o d m a h z g r a b i o 
za vrat , k a k j sam d o z n a o , imat će j o š o d g o v a r a t i 
i biti će val jda ba t inan . 

O v a j i m a n d a r i n o v mil jenac, neozbi l jan , n e ­
o te san , strAstven, pli tak, uživa g las da čini s v e š to 
mu s e z a o o v i e d i , ali svo jo j zadać i nije d o r a s a o , 
p a s e u njemu i p r e k o njega i n jegov manda r in 
i zv rgava r u g l u i n e p o š t o v a n j u . 

Šjtf je tu a k o s e s t r p a u tamnicu n e d u ž a n ? 
Niš ta i j ( a ž u da je s jegun in svoga p o s l a s a m o tko 
je bog ju ili manda r inu d u ž a n ili s p a d a n jegovoj 
udružhtf s l ičnoj ono j koju o n o u Taliji z o v u m a ­
fijom. K a d se radi o č l anov ima te u d r u ž b e sve je 
d o p u š t e n o . 

: f O v o ti p i š em o n a k o le t imice . Drugi pu t ću 
obširni je , ali ne m o g u a d a t i već s a d a ne s a o b ć i m , 
da i$ ipak, u z a s v e o v e m a n e , d o pravil i Ćuka 
p o č f h š t o g o d d rža t i . O p a z i o s a m na ime da svi Ćuci 
b e j izn imke p rez i ru i Kurjake i S a m o j e d e u p r a v 
radi t oga š t o im šalju i n a m e ć u g a m a d , k a k o v u ti 
opisa l i . 

Na svaki način u civilnoj d r žav i i medju ci-
vi l izovanim nebi se ovakov ih č u v a r a p r a v d e m o g l o 

"*^V-itHi h\ - r r j n n r l r dogadja t i s tvar i o ko j ima ću 
ti j o š pisat i . V jc !ujT^^hh^Jc poučna-»n, .utovati i 
d e v i s u prosudj iva t i i j ì idei^Tft lHwSpp» 

i voi sa in 

Ćuk-Ćufcović". 

Suedi na četvrtoj strani. 

M a r k o M a r k o v i n a 
S p l i t 
Te le fon 93 . = 

SKladište i Zastupstvo 
Peći i šparherda, 

- - - Eternita - - -

C i j e v i , dimnjaka i p loč ica 

: keramike : 

Stakala prostih i ornamentalnih 

PafJendeka tankog i debeloga 

Zahoda porculane i t. d . 

G r u b i š i ć & C o m p . 
u Šibeniku 

O d p r a v n t š t v o i s t o v a r i š t e z a u m j e t n o gnojivo 

CALCIUMCIANAMID-A 
( S o c i e t à a n o n i m a per la ut i l i zzaz ione 
de l l e forze idraul iche d e l l a D a l m a z i a ) . 

Upute i razjašnjenja o uporabi na 
zaht jev b a d a v a i f ranco . 

KK5HSKK86SSHBSSSSB»KSSM 

Vrućina i ž e đ j a . . . 
Oslabljen i umoran 

p o s t a n e svaki , koji si u vrućim d a n i m a 
g a s i žedju s a v i n o m ili p i v o m . 

Veselje za rad i jakost 
o č u v a si pak svaki , tko popi je za u g a š e n j e 
žedje čašu o h l a d j e n e k a v e „ENRILO". 
Ovaj „Enri lo" zavrjetak se pripravlja na 
posve jednostavni način. Uzmi u .1 litru 
vode 2 p u n e ž l i č i ce (10 grama) „Francko-
voga" kavinog nadomjestka „ENRILO", 
pusti to 5 časa dobro kuhati; kod 1. 
vrijenja 1 put izmješaj, pusti zatim ^ časa, 
da se s ta lož i , odlij zavrjetak, pridometni 

ešto sladora, te pusti, da se sve to oh lad i . 

1 litra te u k u s n e k a v e „ENRILO" stoji 
s l a d o r o m z a j e d n o s a m o 

m t s s - s % > . ^ s m 

A k o s e s a ml i ekom 
g o r k a pije, jest k a v a „ENRILO,, (6 
grama na ^ litre vode) izvrstan zajutrak, a 

takodjer i večera 

O v a k a v a „ E N R I L O " p r o i z v a d j a s e j e d i n o 
u t v o r n i c i H E N R I K A F R A N C K A SINOVI U 
Z A G R E B U , a d o b i v a s e u s v a k o j t r g o v i n i š p e -
c e r a j s k e r o b e . 

• • • • • • • • • • • • • • • • 

avna njemačka vozim pruga sa brzim I pa 
parobrodima. 

O d p r e m a putnika 

sve strane svijeta 

H a m b u r g - Ü i e w y o r k 
H a m b u r g - P h i l a d e l p h i a 

Hamburg-Argentina I Kamburg-Moxko 
Mnmlinrn-r.rnziliia Kamburn-Afrlka Haniburii-I'.i u/.i ;.i 
Hamburij-Caiiaila 
Hamburg-Cuba 

Hamburg-Mexico 
Hamburg-Afrika 
Haniburfl-Engle»k» 
Hamburg-Franeutka 

Zabavna pomorska putovanja. 

Hamburg-Amerika Linie, 

Z a s t u p s t v o u T r s t u : H a m b u r g - A m e r i k a L|nj 
G e n e r a l , a g e n t u r a z a P r i m o r j e , V i a P o r p o r e 

Boiestoi na plućima, na gr 

- - na zadubi - -

Tko hoće da se rieši plućnih bolesti 

grlobolje, pa i u težem stupnju, tko ho( 

da ozdravi od zaduhe, ma kako ona bila 

stara i činila se neizlječivom, neka se obi 

na A . W o l f f f s k y Berlin N. 37, Wei: 

burgerstrasse 79. Mnogobrojne zahvale 

jamstvo za uspjeh njegovog liečenja. 

Knjižice badava. 

/om, neka se obrati 

ti N. 37, Weissen^ 

brojne zahvale daju 

;ovog liečenja. -~ 

idava. 

C u p pcttoci lo 
Pribor satova, zlatarskih i opti 
kih predmeta i kineskih srebrarij 

žliea, viljuška i noževa. 
Z a j a m č e n a i z r a d b a sa 90 grama čistog sreb 

P e č n t o . 

t Svake, vrsti rezbarije u kojoj nju dra 
kovini. 

Bogati ilustrovanl clenlk. Tvorničke stalne ol~ 

$ibetu% Slatfna utica, br. 123. 

N u z z a s l u ž b a ! 
P O S V E BADAVA ša l jem jedan 

gantni iz amer . d o u b l e z lata odul 
dvos truki lanac sa privjeskom on 
koji mi pošalje 100 adresa, na koje ja 
katalog badava poslati mogu. Adrese i 
biti od obrtnika, namještenika, činovn 
i ne više od 10 adresa iz jeenog m ! 

Ovih 100 aoresa ima se točno i razgov 
napisati na 1C0 biclih ceduljica u ve 
od 8 em. širine i visine, sa naznakom 
svake a d r e s e : Ime i prezime, zanim 
mjesto, zadnja pošta i zemlja. Pošiljka 
biti sa 20 f ilira f ranki rana te najdalj 
1. s tudenoga priposlata na 

Leop. S c h a e c h t e r , B e č XVI.| 
Lerchemeldergurtel 5-7. 

Uspješno se oglas 

u „Hrvatskoj Rie 

„bjačKj bom" u Zadru 
= = K O N V I K T 

Prima učenike srednjih škola na stan i o b s k r b u (vrlo 

dobra hrana, stan udoban, pranje, čišćenje, krpljenje, nadzor, 

poduka u svim predmetima itd.) uz mjesečni honorar K 70. 

Ujedno primaju se učenici pučkih škola u p r i p r a v n i 

t e č a j za srednje škole (gimnaziju, realku itd.) Za uslove obra­

titi se ravnateljstvu. 

Pravila šalju se bezplatno. 

Ravnateljstvo. 
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Novi izbori u Hrvatskoj. 

Zagreb, 4 studenoga. Sabor je sa -
i da se odmah razpustl. D ži se, da 

ript sadržava odulje obrazlože­
ne razpusta sabora, 
lada razpisat će odmah nove izbo-

lovi sabor bit če nazvan za 7 ve-

Koalicija namjerava obnarodavati pro-
as kojim će opravdati svoje postupanje 

Tomašiću. noli 
Vlada nada se kod izbora dobili 45 

)d 88 mandata, ali ove nade prcveć su 
»ste, jer će i vlada i koalicija imati 
sebi jaku pravašku stranku koja bi 

mgla osvojiti jedno 40 mandata. 

Pudinipešta, 4 
Lloyd" takodjer drži 
rozpušlen, jer Toinašić 

»Ije pregoyore s 

studenoga. „Pester 
da će sabor btti 
neće da se upusti 

i hrvatsko-srbskom 

Odstup Tomašića ? 

4. s tudenoga. U ovdješnjim po-
krugovima drži se, da TomašiĆ 
vesti izbore u Hrvatskoj nego da 
piti skupa sa Khuenom, kojemu 

)Ick konac. 

Naše željeznice. 

et, 4 studenoga. Pitanje ličke že-
nije još definitivno riešeno, Odlu-

e o njemu, da li će se željeznica gradiff, 
niČko ministarsko vieće koje se sa­

staje na 20 o. mj. 

„Reicrnpost" javlja, da će se pruga 
Split-Aižano-Bugojno sigurno graditi isto­
dobno s ostalim bosanskim željeznicama, 

o ministarstvo financija izradjuje 
pokriću troškova za pregradjenje 

račnih željeznica na normalne. Osnove 
! službeno publicirane prije 20 o. m. 

Novo ministarstvo. 

eč , 4. s tudenoga. Kralj je primio 
audieuuju odstnpivše ministre, a onda 
zaprisegao nove ministre. Uprava mi 

nislarstva za poljodjeljstvo povjerena je 
poljačkom ministru zemljaku Zaleskomu, 

B u d i m p e š t a , 4. studenoga. „Magyar 
Nernzet" pozdravlja simpatično ministar­
stvo grofa Sfiirgha 

ifera ministra Hochenburgera. 

Beč , 4. studenoga. Jutrošnja „Oester-
eichlsche Volkszeitung" objavila je uvjete, 
iz koje je dr. Hochenburger pristupio u 
;abinet grofa StUrgha. Iz objelodanjenih 
vjeta proizlazi da su kabinetu vezane 
Hke od njemačkog narodnog saveza. 

„Neue Freie Presse" u večernjem 
danju objelodanjuje prave uvjete, a iz-
iedjii tih nalazi se i taj, da će ministar 
ravde dr. Hochenburger imati podpunu 
leodvisnost; u jezičnom pogledu da će 

držati svojih stvarnih načela ; isto tako 
repuštena je njemu podpuna sloboda 
;od imenovanja sudaca te u svim dvoj­
benim pitanjima strukovnim i jezičnim, 
ittirgh bijaše zadovoljan ovim uvjetima 

koje slavenski zastupnici drže uperenima 
irotiv Slavena. Ova odkrića djelovaše 
leugodno. 

Beč , 4 s tudenoga. Česi traže razja-
njenja o sadržaju uvjeta postavljenih od 

burgera za ustup u ministar-
su ogorčeni, a južni Slaveni 

Tursko-talijanski rat. 
Rim, 4. studenoga. Ministarsko vieće 

zaključilo je mobilizirati pričuvnike rodjerte 
godine 1889., da se uzmogne operirali u 
Tripolisu golemom silom od 100.000 
vojnika. 

Carigrad, 4. studenoga. Zastupnik 
Djellallal Muribeg piše u novinama članak 
u kojemu zagovara da Turska pristupi 
trojnom savezu mjesto Italije. 

Carigrad, 4. studenoga. „Tanin" 
javlja, da će talijanska flota napasti na 
otok Gh/os, 

Carigrad, 4 studenoga. Viesti agen­
cije „Skfani", da je izmedju Turaka i 
Araba došlo do nesporazuma, nisu Istinite. 

Tripolis , 4. sluđenoga. Sin načelnka 
Tripolisa H i s suma .pašo ubijen je od Tu­
raka radi piimnjo da. Jo u savem 8 oeem. 

Carigrad, 4. studenoga. Porta je 
prosvjedovala kod velevlasti radi grozota 
i nečovječtva koje počiujaju talijanski voj­
nici nad arabskim ženama i djecom. 

Carigrad, 4. studenoga. Rešad beg 
brzojavlja, da Talijani ponovno ubijaju 
arabske žene i djecu. List „Ferdzumam" 
p i š e : Neka znade Europa, da ćemo se 
mi Talijanima ljuto osvetiti kako dolikuj 
junacima. 

Carigrad, 4. studenoga. Preko 300 
turskih oficira odputovalo je u Tripolis. 
Ratno vieće zaključilo je mobilizirati dvie 
brigade redifa, koji će odputovati na Ko­
sovo, jer se je bojati nemira. 

Za mir . 
Carigrad, 4. studenoga. Predsjednik 

parlamenta Ahmed Riza upravio je pred­
sjedniku internacionalnog biroa zastupniku 
Vanderveldeu u Briselj pismo, u kojemu 
podiže obtužbu proti velevlastima radi 
krvoprolića. 

Beč, 4. studenoga. Novinar Wright 
potvrdjuje grozote nečovječnosti talijanskih 
vojnika. Nadjcno je 120 ženskih l j e s k a 
razkomadanih. 

Položaj u Ugarskoj. 
Budimpešta, 4 studenoga. Opozicija 

obdržavala je konferenciju, na kojoj raz-
pravljala o koracima koje vlada misli po­
duzeti da dokrajči obstrukciju. Ako vlada 
uvede paralelne sjednice, opozicija pro-
svjedovat če. Vjerojatno u tri sjednice na 
tjedan razpravljat će se proračun, a u tri 
obrambena osnova. Vlada je danas za­
ključila početkom iduće sedmice počet 
borbu proti tehničkoj obstrukciji. 

Hrvatska Tiskara (Dr. Krstelj I drug.) 
Vlastnlk, Izdavatelj I odgovorni urednik: 

JOSIP DREZGA, 

Br. 2239. 

Oglas natječaja. 
Otvara se natječaj na mjesto obćin-

skog liečnika u Pagu uz godišnju plaću 
od K 4000, što će primati iz obćinske bla­
gajne u jednakim mjesečnim predplatnim 

obrocima, od kojih K 2400 kao obćinskom 
Hečniku, a K 1600 u ime lieeničke pohode 
za liečenje stanovnika grada Paga. 

Za pohode po Selima imati će pravo 
na pristojbe i putne troškove. 

Liečuik ima pravo na štalu.ist i miro­
vinu u smislu pokrajinskog zakona 28 ve­
ljače 1899. 

Natjecatelji dokazati će ovlast na lie­
čenje u zemljam zastupanim na Carevin­
skom Vieću i da poznaju podpuno hrvatski 
jezik. 

Svakomu je natjecatelju prosto obratiti 
se podpisauom Upraviteljstvu za potanje 
obavjesli i razjašnjenja. 

Rok natječaja traje do 30 studenoga 
o, g. a molbe imadu se prikazati podpi-
sauomu, 

Pag, 30 Listopada 1911. 
Od Obćinskog Upraviteljstva 

Načelnik 
F. Budak. 

Prisjednik 
I. Pa lč ić . 

e n s k e 

koje hoće, da očuvaju 
svoju kožu , naroč i to od 
ljetnih pjega, a koje hoće 
da dobiju i da o d r ž e 
meku kožu, neka u p o t r e ­
bljavaju kod pranja s a m o 
STECKENPFERDOV SAPUN 

9$ Ijiljanevog mlieka 
(Znak Steckenferd) 

od BERGMAN <S C O M P . 
Te tschen a. E. 

Komad stoji 80 para , a 
dobije se u svim ljekar­
nama, droger i jama, p a r -

fumerijama itfl, 

VELIKA Z L f l T f l R U f l 

QJURO PLflNČIČ 
VIS - - STARIGRAD - - VELALOKA 

BOGATO SNABDJEVENA PODRUŽNICA 

:: :: Š I B E N I K . n bs 

_i i u i i n i 11111 11111111111 Ui 11111111111IIIII1111111IJ 

I P o k u ć s t v o 
| solidno i ukusne izradbe \ 

i može se dobiti uz veoma \ 

E nizke cienc samo kod \ 

| dobro poznah trgovine \ 

| A. DELFIN, Šibenik. | 

icUoviica - - I 

Ti 1111111 < i 111 i 11 i 111111 u 1111111111111111111111 u 1111 • 11111111~: 

f p n n u Đ i i G i ^ 
a lička " , IT* dica. 

Dobiva se u drogariji 

V. V U Č I C A 
- - Šibenik - -

o 
D MALI OGLASNIK o 

o 

ZA JEDNO UVRŠTENJE OD 3 REDKA U 
„MALOM OGLASNIKU" PLAĆA SE 40 PARA; 
ZA SVAKI DALNJI REDAK 10 PARA VIŠE. 
ZA VIŠEKRATNO UVRŠTENJE POPUST. — 

PLAĆA SE UNAPRED. 

TKO ŽELI KAKOVU OBA.VIEST OLEDE 
NAŠIH OGLASA U „MALOM OGLASNIKU", 
DOBIT ĆE ODGOVOR SAMO ONDA, AKO 
NAM PRIPOŠALJE MARKU ILI DOPISNICU 

ZA ODOOVOR. 

KUĆA d v o k a t n a u prizemlju 
• « w w n i, neposrednoj blizini 
I m-etkti i).)«M, pruilaic sc Inion 
pod brojem 

odaje°Be!5-Cpo'bFižc oh" 
viesti u upravi našeg lista pod brojem H5 

Koncert gospos^skavedazba C r a " d H o t e l " V c l e b i t " b c i U 

SreĆa |« i !« r»*nif8 vučenja tršćanske male lutrije I; W M " , B vruće« MI brolevi n. a » m rt 

ZASLUŽBU 

SLUŽBU TRAŽIŠ ? Z ^ t ó " 0 o g " & u 

STANOVE I SOBE X l t ä t ^ ^ * 0 ® ? 

IIPITPI IA gimnastike traži „Hrvatski Sokol" u Zadru. 
UVI I E.LJH plaća K 1800 i 10 pu sto čistog prihoda svih 
gimnastičnih vježaba te troškovi prevoza 1 BK dl 
pouku ostalih sokolskih društava u župi. 

ULJARSKE STROJEVE KAO I PODPUNE 

UREDJAJE U SVAKOJ IZRADBI, NAJFI­

NIJA IZVJEŠĆA, VINSKE PREŠE, SVE 

VRSTI MOTORA, MLINOVA I GOSPO-

:: :: :: DARSKIH STROJEVA :: :: :: 

RAZAŠILJE 

E M A N U E L I O S K A R K R A U S 

:: TRST, VIA S. NICOLO Br. 2. :: 

BRZOJAVI: CARAUS, TRST - TELEFON Br. 2066. 

Posjećivanja po našim inžiniriirta, proračuni i nacrti badava. 

Častimo se obznaniti p. n. obćinstvo, da oko prvoga ; 
dojdućega mjeseca 

u kući Čićin na obali kod „Hotel de la Ville" 
otvaramo 

Prodaju naše čisto vunene štofe 
podpuno odgovarajuće englezkoj štofi, č i s to vunenih 
pokrivača (kuverata) i narodnog sukna, a istodobno i 

- - - KROJAČKI SALON 
sa vriednini, modernim i diplomiranim krojačem. 

U stalnoj nadi, da će p. n. obćinstvo ovakovo 
poduzeće podupricti, već unapred zahvaljujemo 

Prva Dalmatinska Tvornica 
Prediva i TKala u Šibenik^ 

PAŠKO RORfl I bRUG. 

T U ' 1 ' 

- PAPIRNICA 
I ^ U C I J A I s v I D E } « v 

IGRAČKE — DAROVI 

VANJSKE NARUČBE UZ POUZEĆE, NA IZBOR. 
B I / I Ž A ® E > B O Ž I Ć 

URESI ZA DRVCE - DAROVI - URESI ZA DRVCč 

A R T U R G R I M A N I I » I * U O - Š I T i J E ^ I V I K : . 

N I K O I v A 
IGRAČKE. 
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Gospodarski pregled. 
Jedan od u z r o k a s k u p o ć i . 

U ovoj obćoj skupoći veliku ulog« 
igraju i karteli. Karteli imaju svoju dobru 
i svoju slabu stranu. Oni učvršćuju prilike 
proizvodnje i donekle |radnih sila, na drugoj 
pak strani čine ovisne konzumente, liferante, 
pa i one koji od kartela izradjene stvari 
dalje izradjuju, u tolikoj mjeri da odatle 
nastaju strašne gospodarske katastrofe. Mo-
nopolni značaj kartela ima za posljedicu 
da se pojam pravedne i:iene sasma gubi i 
da karteli mogu udariti cienu po svojoj 
volji. Oni če na primjer na umjetan način, 
buduć je cieli dotični materijal u njihovoj 
ruci, smanjiti ponude , da potražba a tim i 
ciena bude veća. 

Karteli imaju silan dobitak. Kartel že­
ljeza plaća svojim dioničarima 25 d o 50 
po sto dividende. Dobitak je zapravo mnogo 
veći, ali je sakriven pod raznim stavkama 
bilance. Pražko željezno-industrijsko druž-
tvo ima dionice od 400 Kruna, koje su 
danas vriedne 2620 K., dakle sedam puta 
toliko. Tako isto ima ogroman dobitak 
vvittkoviško poduzeće , koje je monopolizi­
ralo sve oklope. Dionice Alpinskog družtva 
od 200 K danas vriede 780 K. Dionice 
tvornice Škoda od 200 K skočiše na 480 K, 
ali za to radnicima je kao i prije. 

Kartel pivovara ljetos je povisio ciene 
pivu tobože radi nestašice hmelja, a onamo 
ima ga u skladištima preko 40 tisuća me­
tričkih centi. Austrija je zapriečila, da Ro-
kefellerov trust monopolizira produkciju 
petroleja u našoj državi, ali su ipak austri j­
ski tvorničari povisili cienu od 27.50 na 
35 K. Špiritu je od 1 rujna poskočila ciena 
za 10 K. I s lador je poskupio , a kartelirani 
tvorničari opravdavaju ovu povišicu uslied 
pomanjkanja s ladorne repe, dočim imaju je 
u skladištima još od prošle i predprošle 
godine za 266 tisuća metričkih centi. Pred 
15 godina tisuća komada opeke vriedila je 
10—12 K, a danas plaća se 34—36 K. 
Uslied poskupljenja opeke i gradnja kuća 
je mnogo skuplja, odatle skupli i stanovi 
u novim i starim kućama, pa zato i zemlji­
šte je skuplje. 

Nije dakle samo skupoća živeža nego 
je obća skupoća. Meso neće postati jefti­
nije, makar otvorile se granice vanjskoj 
produkciji i makar snizile se carine. Jedini 
put da se dodje do zdravijih odnošaja jest 
borba proti lošim posljedicama kartela i 
pojeftinjenje domaće produkcije. Treba 
spriečiti samovoljno dizanje ciena za p r o ­
dukte koje su karteli monopolizirali za se. 

Ove je misli razvio na javnom pre­
davanju u Ljubljani ženijalni gospodarski 
organizator s lovenskog naroda zastupnik 
dr. Krek. Njemu je u poslu kartela povje­
rena važna zadaća. Kako u Austriji iza Nje­
mačke ima najviše kartela, to je bečki par -
lamenat izabrao poseban odbor , koji je dru. 
Kreku povjerio zadaću da izradi osnovu 
zakona o kartelima. Primi li se Krekova 
osnova, to bi Austrija bila prva država u 
Europi koja bi imala kartelni zakon. 

Koliko čovjek vriedi ? 
Ljudski život uobće neprocjeniv je. 

Tko naplati život djeteta majčinoj ljubavi, 
ili dragome život njegove vjerenice, a ženi 
dobrog muža ? ! Ali ljudi hoće da svemu 
dadu vriednost u brojkama, naravski vried-
nost razmjernu, pa tako je nadošlo pitanje, 
koliko vriedi jedan čovjek. 

Odgovor na ovo pitanje daju nam u 
prvom redu osiguravajuća družtva, koja 
stavljaju na prvo mjesto umjetnike. Kralj 
glasovira Paderevski , pa glasoviti guslaČ 
Kubelik osigurali su svoju ruku za malen­
kost od 420,000 K., plesačica Maud svoje 
noge i ruke za 200.000 K., a englezka glu­
mica miss Claire Lunch smatrala je najdra­
gocjenijim na svom tielu svoj vrat i svoje 
oči te ih je osigurala za svotu od 160.000 K. 

Ali tko od nas običnih smrtnika može 
tražiti za svoje ruke 400 .000? T r e b a m o 
dakle uzeti u obzir običnog čovjeka i nje­
govu vriednost. Francuzki sudovi računaju 
popr iečno život jednog radnika na 75.000 K. 
Uzimajući ovu vriednost za podlogu, onda 

desna ruka vriedi 60.000 K., lieva 36.000 
K. Lieva noga (golien) jednog radnika 
vriedna je 50.000 K, jedna njegova noga 
(u užem smislu) 42.000 K, jedno uho sa 
sluhom 4250 K. Oko je vriedno 25.000, ali 
oba oka skupa 73.000 K. Jedna nozdrva 
cieni se na 2200 K, jedno rame 7300 K. 
Desni palac vriedan je 14 000 K, lievi samo 
11.000 K. Isto toliko vriedan je desni ka­
žiprst, dočim lievi cieni se na samih 8800 K. 

Crnogorski kralj 
i liepa francuzkinja. 

„Korrespondenz Hungaria" donosi sa 
Cetinja jednu vrlo zanimivu pustolovinu 
kralja Nikole. Dugo se govorilo, da je 
kralj svoje zadnje putovanje po kraljevini 
poduzeo na želju svoje supruge. 

U kraljevoj palači više vremena ži-
vila je kao kraljičina drugarica jedna 
liepa Francuzkinja, koja je mnoge bila 
upravo zaludila. I siedi kralj bio je prama 
dražestnoj drugarici svoje supruge van-
redno udvoran, pa kada je kraljica pred 
nekoliko tjedana boravila u Podgorici , 
odvezao se kralj s liepom damom u au­
tomobilu. Šofera nisu sobom uzeli, jer je 
mlada francuzkinja sama znala upravljati 
automobilom. Ali na putu zaljubljeni par 
imao je tu nesreću, da se je susreo sa 
kraljicom, koja se vraćala iz Podgorice , 
i već sutradan kralj je sa kraljicom pošao 
na putovanje po kraljevini, a da to pu­
tovanje nije bilo prije u programu. Malo 
zatim dražestna Francuzkinja bi odpu-
štena i dobiv upravo kraljevsku odštetu 
odp 3 mijena preko Bara. 

Plameni jezici. 
U subotu 28 listopada kasno u 

noći bili su putnici na željezničkoj liniji 
Marosvasarhely-Kocsard u Ugarskoj oče­
vidci j ednog s t rašnog naravnog pojava. 

Posjed Kissarmasa izgledao je obavit 
u moru plamena usljed pros t ranog pro­
bijanja zemaljskih plinova. Ovi su pro­
uzročili katastrofu koja je nastala tim, 
da su nastale u zemlji široke razpukline 
iz kojih su probijali ogromni vatreni jezici. 
Taj se pojav širio u prostoru od 30 
jutara. Vatreni stupovi se dizali za više 
sati. Bližnja željeznička pruga se srušila i 
uništeno je nešto oko 30 metara tračnica. 
U subotu u noći osjetila se u okolici 
trešnja i podzemno tutnjanje. Pučanstvo 
je dotrčalo na mjesto požara, ali je bilo 
upravo nemoguće približiti se. 

Jedan željeznički čuvar i njegova žena, 
probudjeni od potresa, upališe svjetlo, 
ali se plin, kojim je bila zasićena soba, 
upalio uz silnu eksploziciju, kojoj padoše 
žrtvom muž i žena. 

Hrvat i ! 

Sjećajte se Družbe 
SS. Cirila i Metoda. 
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POZOR RODOLJUBI! 
Zahtjevajte posvugdje 

naše igraće karte 

P R I M O R K A " 

Prva slavenska tvornica 
igraćih karata u Ljubljani. 
OQQQQOQOQQQQQQOP 

„ D A L M A T I A " 
u z d r ž a v a o d 1. m a j a 1911. s l i e d e ć e 

g l a v n e p r u p e : 

Trst—Metković A ( p o š t a n s k a ) 
Polazak iz Trsta ponedjeljak u 5 sati pos l . o d n e 
povratak svake subote u 6 sati prije p o d n e . 

Trst—Metković B ( p o š t a n s k a ) 
Polazak iz Trsta u četvrtak u 5 sati pos l i e p o d n e ; 
povratak svake sriede u b' sati prije podno. 

Trst—Metković C (poštanska) 
Polazak iz Trsta u subotu u 5 sati pos l i ć p o d n e ; 
povratak u četvrtak u 6 sati prije p o d n e . 

Trst—Korčula ( p o š t a n s k a ) 
Polazak iz Trsta u utorak u 5 sati pos l i e p o d n e 
povratak u ponedjeljak u b sati prije podne . 

Trst—Šibenik ( p o š t a n s k a ) 
Polazak iz Trs tasvake sriede u 5 p o s l i e podne; 
povratak u utorak u 6 sati prije podne . 

Trst—Metković D ( t r g o v a č k a ) 

polazak iz Trsta svake nedjelje u 3 sata pr. pod . 
povratak svake nedjelje u 2.30 p o s l i e podne . 

Trst—Vis ( t r g o v a č k a ) 
Polazak iz Trsta u petak u 5 sati pos l i e podne 
povratak svaki četvrtak 8.30 prije podne . 

INSAM & PRIMOTH 
St. Ulrich, Groeden (Tirol ) . 
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KiparsH« radnje iz drMa za crKtfe 

Kipovi svetaca, oltari, propovj«dao riče 

križni putevi.. razpela, j a s l i c e iid. 

Katalog uzoraka s cienama daje se badava. 

Za dostavu naručbe do štacije uključivo sa 

škrinjom, ne plaća naručitelj. 

— rv =» 

OHrcpljojttfc sredio za želndačne slabo; 
za t im za t a k o v e , koji su si po remet i l i d je lovanje ž e l u d c a , b i lo p r e h l a d o m ili neumje renošcu , bilo 

vanjem s l abe , t e ž k o p robav l j i ve , p r a v n i c e ili p r e h l a d n e h r a n e , te si t i m e navukl i g rčeve , nadim; 

i r a z n e ž e l n d a č n e bo les t i , p r u ž a 

Baldrianum dra. Engel-a 
o s o b i t u p o m o ć . B a l d r i a n u m p o m a ž e o s o b i t o u z a č e t k u b o l e s t i , j e r p r e d u s r e č e t c žke posljedice 
b e z s a n i c u , v r tog lav icu i d r u g e p r e z n a k e n e r v o z n o s t i . B a l d r i a n u m je učinjen o d najbol jeg Samos-
d je la tnog koren ja te s l a d o r a č e o d t rešn je i mal ine . P o r a d i s v o g s a s t a v k a čini Baldr ianum red 
stol icu i okrepl ju je u o b ć e cieli o r g a n i z a m . 

B u d u ć i d a ne s a d r ž a j e n ikakov ih š te tn ih s a s t a v a k a , m o g u g a b e z pogibel j i , koli 
bo les tn ic i toli d jeca , b e z b r i ž n o upo t r eb l j ava t i . U z i m a s e u ju t ro i u v e č e ma la žl ičica. Djeci 1 
c ima razr iedjuje s e t o p l o m s l a d o r n o m v o d o m . D o b i v a s e u l j e k a r n a m a Šibenika , Ski 
Drn i ša , T i e s n a , B i o g r a d a na m o r u , B e n k o v c a te ciele Da lmac i j e ve l ika b o c a 4 K, manja 3 K. 

L j e k a r n e u Š i b e n i k u r a z a š i l j a j u 3 i v i š e b o c a B a l d r i a n u m D r . E n g e l a u z s n i ž e n e ciei 
e l e l o j A u s t r o - U g a r s k o j . 

F * « ^ i t e > n a p a t v o r i n e ! 
T r a ž i s e j e d n o s t a v n o : 

Baldrianum dra. Engel-a 

Širite „Hrvatsku Rieč"! 

HRVATSKA VERESIJSKA BANKA 
• PODRUŽNICA ŠIBENIK 

Centralka DUBROVNIK. Podružnica u SPLITU i ZADRU 

D I O N I Č K A G L A V N I C A 2 , 0 0 0 . 0 0 0 K 

PRIČUVNA ZAKLADA U PRiTIČCI 250.000 

BANKOVNI ODJEL 
PRIMA ULOŽKE NA KNJIŽICE U K O N T O KURENTU 
I ČEK P R O M E T U ; E S K O M P T U J E MJENICE, OBAVLJA 
INKASO, P O H R A N J U J E I UI'RAVLJA V J E D N I N E . D E ­
VIZE S E PREUZIMLJU NAJKULANTN1JE. IZPLATE NA 
SVIM MJESTIMA T U I INOZEMSTVA OBAVLJAJU S E 
- - - BRZO I UZ P O V O L J N E U V J E T E . - - -

MJENJAČNICA 
KUPUJE I P R O D A J E D R Ž A V N E P A P I R E , R A Z T E R E T -
NICE, ZALOŽNICE, SREĆKE, V A L U T E , K U P O N E . 
P R O D A J A SREĆAKA NA O B R O Č N O ODPLAĆIVANJE. 
O S J E G U R A N J E PROTI GUBITKU ŽRIEBANJA. REVI­
ZIJA SREĆAKA I VRIEDNOSTNIH PAPIRA B E Z P L A T -
- - N O . UNOVČENJE K U P O N A B E Z O D B I T K A . - -

TVORNICA PAPIRNATIH VREĆICA 
ANTE ZORIĆ - ŠIBENIK - (DALMACIJA). 

T v o r n i c a je uredjena s a s v i m potrebnim strojevima 
Izradjuje vreć i ce u s v i m v e l i č i n a m a i u svim bojama. 
O v o je prvo i j ed ino d o m a ć e p o d u z e ć e o v e vrste . 
Ciene su vrlo umjerene , t e d o m a ć i po troš ioc i ne će 
imati r a z l o g a , da pored d o m a ć e g p o d u z e ć a s luže, 

s e iz v a n a . 

NARUČBE SE IZVRŠUJU VRLO BRZO 1 TOČNO. - -

PRIJE UPORABE 

L J E P O T A i U M I L J A T O LICE p o s t i z a v a s e k r o z u p o r a b u 

A A C H E N B R = T H B H M A L O V O G S^LF»XJJVA 
k o j i j e t i j e c l n o n a j b o l j e s r e d s t v o a s a o b u v a n j e o i - o i i k o ž n o j b o l e s t i 

D o b i v a s e s a m o kod braće M. V. ŠKUBANJA — MBENIK (Dalmaci ja) . 

C i j e n a j e s t z a k o m a d e o d I-e v r s t i K 2*40 

» * „ U-e „ „ 1*60 

Ci jena j e s t z a k o m a d e o d I l l -e v r s t i K 1*40 
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P O S L I E UPORAB 


